РЕШЕНИЕ
СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ –
ГОРОД РОССОШЬ

РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

от  19 сентября 2024 г. № 236
г. Россошь

О  внесении  изменений  в  решение  Совета
народных  депутатов  городского  поселения
город   Россошь  от  14.10.2021г.  №69  «Об
утверждении  Положения  о  муниципальном
контроле в сфере благоустройства городского
поселения город Россошь»

В соответствии  с  Федеральным законом от  31.07.2020г.  №248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации, Федеральным законом
от  06.10.2003  г.  № 131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации», Уставом городского поселения – город Россошь

Совет народных депутатов
городского поселения – город Россошь

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета народных депутатов городского поселения город Россошь от
14.10.202  г.  №69  «Об  утверждении  Положения  о  муниципальном  контроле  в  сфере
благоустройства городского поселения город Россошь» следующие изменения:

1.1 наименование решения изложить в следующей редакции:
«Об  утверждении  Положения  о  муниципальном  контроле  в  сфере  благоустройства

городского поселения – город Россошь».
2.  Внести  в  приложение к  решению  Совета народных депутатов городского поселения

город Россошь от 14.10.202 г.  №69 (далее -  Положение о муниципальном контроле в сфере
благоустройства городского поселения – город Россошь) следующие изменения:

2.1. по тексту приложения слова «поселение город Россошь» в соответствующих падежах
заменить словами «поселение – город Россошь» в соответствующих падежах;

2.2.  раздел  2  Положения  о  муниципальном  контроле  в  сфере  благоустройства  на
территории городского поселения – город Россошь изложить в следующей редакции:

«2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при
осуществлении муниципального контроля.

2.1.Муниципальный контроль осуществляется на основе управления рисками причинения
вреда.

2.2.  В  целях  управления  рисками  причинения  вреда  (ущерба)  при  осуществлении
муниципального  контроля  объекты  контроля  могут  быть  отнесены  к  одной  из  следующих
категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее – категории риска):

средний риск;
умеренный риск;
низкий риск.
2.3. Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках осуществления

муниципального контроля установлены в приложении 1 к настоящему Положению.
2.4.  Отнесение  объектов  муниципального  контроля  к  одной  из  категорий  риска

осуществляется  должностными  лицами  контрольного  (надзорного)  органа  на  основе
сопоставления характеристик объекта муниципального контроля с критериями риска.

2.5.Перечень  индикаторов  риска  нарушения  обязательных  требований,  проверяемых  в
рамках осуществления муниципального контроля, установлен в приложении 2 к настоящему
Положению.»;

2.3.  абзац  1  пункта  7.1.  раздела  7  Положения  о  муниципальном  контроле  в  сфере
благоустройства на территории городского поселения – город Россошь изложить в следующей
редакции:

«Контрольные (надзорные) мероприятия проводятся в плановой и внеплановой форме.».
2.4.  раздел  7  Положения  о  муниципальном  контроле  в  сфере  благоустройства  на

территории  городского  поселения  –  город  Россошь  дополнить  пунктом  7.5.  следующего
содержания:

«7.5.Периодичность  проведения  плановых  контрольных  мероприятий  в  отношении
объектов контроля, отнесенных к категории среднего и умеренного риска – один раз в 4 года.

Плановые  контрольные  мероприятия  в  отношении  объекта  контроля,  отнесенного  к
категории низкого риска, не проводятся.»;

2.5.Положение  о  муниципальном  контроле  в  сфере  благоустройства  на  территории
городского поселения – город Россошь дополнить приложением 1 и приложением 2 согласно
приложению к настоящему решению.

3. Опубликовать настоящее решение в печатном издании.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на  заместителя  главы

администрации городского поселения – город Россошь А.А. Губарькова.

Главагородского
поселения – город Россошь        А.Г. Заграничнова

Приложение к решению Совета народных депутатов
городского поселения – город Россошь
от 19 сентября 2024 г. № 236

Приложение 1
к Положению о муниципальном контроле в  сфере
благоустройства  на  территории  городского
поселения – город Россошь

Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках осуществления
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского поселения –

город Россошь

 п/п Объекты муниципального контроля Категория риска

1 Юридические  лица,  индивидуальные  предприниматели  при
наличии  в  течение  последних  трех  лет  на  дату  принятия
решения  об  отнесении  деятельности  юридического  лица  или
индивидуального  предпринимателя  к  категории  риска
предписания,  не  исполненного  в  срок,  установленный
предписанием,  выданным  по  факту  несоблюдения
обязательных  требований,   подлежащих  исполнению
(соблюдению)  контролируемыми  лицами  при  осуществлении
деятельности по благоустройству.

Средний риск

2 Юридические  лица,  индивидуальные  предприниматели  при
наличии  в  течение  последних  пяти  лет  на  дату  принятия
решения  об  отнесении  деятельности  юридического  лица  или
индивидуального  предпринимателя  к  категории  риска
предписания, выданного по итогам проведения плановой или
внеплановой  проверки  по  факту  выявленных  нарушений  за
несоблюдение  обязательных  требований,   подлежащих
исполнению  (соблюдению)  контролируемыми  лицами  при
осуществлении деятельности в сфере благоустройства.

Умеренный
риск

3 Юридические  лица,  индивидуальные  предприниматели  и
физические  лица  при  отсутствии  обстоятельств,  указанных  в
пунктах 1  и  2 настоящих  Критериев отнесения  деятельности
юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  к
категориям риска.

Низкий риск

Приложение 2
к Положению о муниципальном контроле в сфере
благоустройства в городском поселении город -
Россошь

Перечень индикаторов риска
нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления

муниципального контроля в сфере благоустройства
в городском поселении город - Россошь

Индикаторами  риска  нарушения  обязательных  требований  при осуществлении
муниципального  контроля  в  сфере  благоустройства  на  территории  городского  поселения  –
город Россошь являются:

1) выявление признаков ненадлежащего содержания и уборки объектов благоустройства
и придомовой территории;

2) выявление признаков ненадлежащего использования территории общего пользования;
3)выявление  признаков  некачественного  восстановления  элементов  благоустройства,

нарушенных при проведении земляных работ;
4)  отсутствие  у  органа  муниципального  контроля  информации  об  исполнении

в установленный  срок  предписания  об  устранении  выявленных  нарушений  обязательных
требований, выданного по итогам контрольного мероприятия;

5)  выявление  иных  признаков  нарушения  Правил  благоустройства  территории
городского поселения – город Россошь, утвержденных решением Совета народных депутатов
городского поселения – город Россошь от 26.10.2017 г.  № 130.